<sup>66</sup> „praecipue vero ex veteri consuetudine panis crustula etiamnum colunt et adorant“ – *Tela ignaea sathanae. Liber munimen fidei*, autore R. Isaaco filio Abrahami ex manuscripto africano, Frankfurt, 1681 , p. 57.

<sup>67</sup> „Hac in civitate vilnensi in ecclesia parochiali sancti Joannis ac in nonnullis monasteriis regularis observantiae, quinimmo in universa dioecesi nostras publicas processiones, et has innumeratas, cum Eucharistiae sacramento circumcirclea ecclesias tam diebus festis quam noviliuniis celebrari adeo, quod haec res gloriissima ob tam frequentes et supervacaneas tales supplicaciones et ceremonias superstitiones in abusum venit [...] inhibemus omnibus tam in hac civitate vilnensi, quam in tota dioecesi nostra huiusmodi processiones frequentantibus (festo Corporis Christi cum sua octava excepto), ne eas tam publicas et tam iuges celebrare et peragere praesumant, quoque litterarum apostolicarum aut legatorum super huiusmodi reformatione concessi nobis dispensationes et indulgentias fuerint ostensae. Illis enim visis, lectis et pensatis quid quodcumque loco congruum fore [...] Interea tamen nemo audeat publicare aut praedicare indulgentias qualescunq; nisi prius a nobis fuerint revisae diligenter...“, J. Sawicki, *Concilia Poloniae, ūrodla i studia krytyczne, II: Synody diecezji wileńskiej i ich statuty*, Warszawa, 1943, p. 124–125.

<sup>68</sup> Ten pat, p. 118–121.

<sup>69</sup> Ten pat, p. 128.

<sup>70</sup> M. Rubin, *Corpus Christi*, p. 291, 292, nuor. 26: „...ne populi

fidelis devotio ex frequenti ejus visione repescat [...] ipsum sacramentum visibiliter in monstrantiis preterquam in festo Corporis Christi per ejus octavas deferri, et tunc non nisi sub divino officio octave ejusdem ostendi debeat.“

<sup>71</sup> M. Olszewski, *Świat zabobonów w średniowieczu. Studium kazania o zabobonach Stanisława ze Skarbomierza*, Warszawa, 2002, p. 151–153; p. 184, „[24] Audiant simplices, qui ad novilunium genua flectunt et orant [...] non enim adorari debet luna“ (Stanisłowo Skarbomieścio pamokslas).

<sup>72</sup> Žr. S. Jasiūnaitė, „Maldeles į jauną mėnulį rytu Lietuvos folklo: etnolingvistinis aspektas“, *Baltistica* XLI (3), 2006, p. 473–488, ypač p. 475–476, 482.

<sup>73</sup> E. Duffy, *The stripping of the altars. Traditional religion in England c.1400–c.1580*, New Haven–London, 1992, p. 95–130, ypač p. 106–109 (*imago pietatis arba rūpintojelis*), p. 238–248; M. Rubin, *Corpus Christi*, p. 308–310; R. Janonienė, „Vilniaus Šv. Prancišaus ir Bernardinų bažnyčios dekoru ikonografinės programas: Kristaus kančios tema“, *Ženklas ir simbolis senojoje Lietuvos dailėje. VDA darbai. Dailė*, 7, Vilnius, 1996, p. 176; R. Janonienė, „XVI a. pradžios sienų tapyba Vilniaus bernardinų bažnyčioje“, *Menotyra*, 2001, Nr. 2 (23), p. 1–10, ypač p. 5.